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103,1

102,2

103,2

102,7

111,1

108,6

102,4

108,9

93,0

135,1

103,0111,9

110,9

101,9

 30,0

 50,0

 70,0

 90,0

 110,0

 130,0

министерство экономического развития Архангельской области

Социально-экономическое положение 
в январе-августе 2018 года

темпы роста к аналогичному периоду 
прошлого года, %Архангельская область

Российская Федерация

* I п/г 2018 г. к I п/г 2017 г.

Индекс промышленного 
производства

Продукция сельского 
хозяйства*

Инвестиции в 
основной капитал*

Оборот розничной 
торговли

Номинальная 
заработная плата**

Реальная 
заработная плата**

Индекс 
потребительских цен: 

август 2018 г. к 
декабрю 2017 г.

** 7 мес. 2018 г. к 7 мес. 2017 г.



министерство экономического развития Архангельской области

Основные макроэкономические показатели 
Российской Федерации до 2021 года

Показатели 2017 год 2018 год 2019 год 2020 год 2021 год

Валовой внутренний продукт (ВВП)

% к предыдущему году
101,5 101,9 101,4 102,0 103,1

Промышленное производство

% к предыдущему году
102,1 102,5 102,1 102,6 102,9

Инвестиции в основной капитал

% к предыдущему году
104,4 103,5 103,1 107,6 106,9

Инфляция

в среднем за год, % к предыдущему году
103,7 102,6 104,2 103,6 104,0

Оборот розничной торговли

% к предыдущему году
101,3 102,9 102,0 102,5 102,4

Курс доллара среднегодовой

рублей за долл. США, в среднем за год
58,3 60,8 63,2 63,8 64,0

Нефть "Юралс"

долл. США за баррель в среднем за год
53,0 69,3 63,4 59,7 57,9

Номинальная заработная плата 

% к предыдущему году
106,7 109,0 105,1 105,2 106,4

Реальная заработная плата 

% к предыдущему году
102,9 106,3 100,8 101,5 102,3

Безработица

% от рабочей силы
5,2 4,8 4,8 4,8 4,7



министерство экономического развития Архангельской области

Структура валового регионального продукта
2017 год - оценка

3,8%

24,1%

3,3%

4,2%

31,2%

4,5%

11,3%

15,5%

8,8%

8,2%

4,0%

6,4%

5,8%

Сельское и лесное хозяйство

Транспорт и связь

Операции с недвижимым 
имуществом

Гос. управление и 
обеспечение военн. 
безопасности

Образование

Здравоохранение

Прочие:

Промышленность:

Строительство

Торговля

добыча полезных ископаемых

обрабатывающие 
производства

энергетика

рыболовство – 2,4

гостиницы и рестораны – 1,6

финансовая деятельность – 0,3

предоставление прочих коммун., соц. и 

персональных услуг – 1,5
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427,9

472,0

502,9
538,6

579,1

615,3

2016 год 2017 год 2018 год 2019 год 2020 год 2021 год

министерство экономического развития Архангельской области

Прогноз валового регионального продукта, млрд. рублей

индекс физического 

объема ВРП
%

1 вариант

2 вариант

факт

3 вариант

99,2%

103,2%

102,4%

102,2%

102,8%

102,5%

543,8
103,3%

593,4
104,4%

635,0
103,3%

530,7
100,8%

561,7

101,4%

590,8

101,2%



министерство экономического развития Архангельской области

133,0
150,3

298,0

187,9
210,1 206,9

354,5

2011 год 2012 год 2013 год 2014 год 2015 год 2016 год 2017 год 

96,5%
103,7%

110,0%

73,1%

101,5%

100,0%

132,4%

Индекс промышленного производства, 
% к предыдущему году

Промышленное производство, млрд. рублей



206,9

354,5

251,3

375,5

435,5
459,3

2016 год 2017 год 2018 год 2019 год 2020 год 2021 год

министерство экономического развития Архангельской области

Промышленное производство, млрд. рублей

индекс промышленного 

производства
%

100,0%

132,4%

104,7%

104,8%

110,4%
102,5%

1 вариант

2 вариант

факт

3 вариант

387,3

454,9

483,7

316,9
338,8

352,1

100,9%

106,4%

102,6%
100,9%

111,7%
104,0%



110,7
130,0 138,9 143,7 146,0

2017 год 2018 год 2019 год 2020 год 2021 год 

110,7 117,4 106,9 103,4 101,6

2017 год 2018 год 2019 год 2020 год 2021 год 

министерство экономического развития Архангельской области

Прогноз показателей по виду деятельности 
«Добыча полезных ископаемых» - базовый вариант (2)

Индексы производства, % к 2016 году Индексы производства, % к предыдущ.году

14%
9%

В 2018 году объем отгрузки (оценка)

промышленность

В 2021 году объем отгрузки (прогноз)

промышленность

34,5 млрд. рублей
41,3 млрд. рублей



министерство экономического развития Архангельской области

Прогноз показателей по виду деятельности 
«Производство пищевых продуктов» - базовый вариант (2)

Индексы производства, % к 2016 году Индексы производства, % к предыдущ.году

В 2018 году объем отгрузки (оценка) В 2021 году объем отгрузки (прогноз)

93,4
90,4

100,0 101,5 101,9

2017 год 2018 год 2019 год 2020 год 2021 год 

93,4

84,4 84,4 85,7 87,3

2017 год 2018 год 2019 год 2020 год 2021 год 

4% 2%

промышленность
промышленность

9,1 млрд. рублей 10,8 млрд. рублей



министерство экономического развития Архангельской области

Прогноз показателей по виду деятельности 
«Производство напитков» - базовый вариант (2)

1% 1%

110,8 106,4
98,7 102,4 103,5

2017 год 2018 год 2019 год 2020 год 2021 год 

110,8 117,9 116,4 119,2 123,3

2017 год 2018 год 2019 год 2020 год 2021 год 

Индексы производства, % к 2016 году Индексы производства, % к предыдущ.году

В 2018 году объем отгрузки (оценка) В 2021 году объем отгрузки (прогноз)

промышленность промышленность

2,9 млрд. рублей 3,4 млрд. рублей



министерство экономического развития Архангельской области

Прогноз показателей по виду деятельности
деревообработка - базовый вариант (2)

Индексы производства, % к 2016 году Индексы производства, % к предыдущ.году

В 2018 году объем отгрузки (оценка) В 2021 году объем отгрузки (прогноз)

93,5

100,1
97,0

100,5 100,5

2017 год 2018 год 2019 год 2020 год 2021 год 

93,5 93,6
90,8 91,2 91,7

2017 год 2018 год 2019 год 2020 год 2021 год 

13%
9%

промышленность промышленность

32,1 млрд. рублей 40,5 млрд. рублей



министерство экономического развития Архангельской области

Прогноз показателей по виду деятельности
целлюлозно-бумажное производство - базовый вариант (2)

Индексы производства, % к 2016 году Индексы производства, % к предыдущ.году

В 2018 году объем отгрузки (оценка) В 2021 году объем отгрузки (прогноз)

100,4 102,0 100,0
105,3 104,5

2017 год 2018 год 2019 год 2020 год 2021 год 

100,4 102,4 102,4
107,8

112,7

2017 год 2018 год 2019 год 2020 год 2021 год 

35%

24%

промышленность промышленность

88,2 млрд. рублей 108,7 млрд. рублей



министерство экономического развития Архангельской области

Прогноз показателей в судостроении – базовый вариант (2) 

159,5
111,6

160,3
125,6 103,6

2017 год 2018 год 2019 год 2020 год 2021 год 

Индексы производства, % к 2016 году Индексы производства, % к предыдущ.году

В 2018 году объем отгрузки (оценка) В 2021 году объем отгрузки (прогноз)

6%

38%

промышленность промышленность

159,5 178,1

285,4
358,5

371,4

2017 год 2018 год 2019 год 2020 год 2021 год 



министерство экономического развития Архангельской области

Структура промышленного производства

14%

5%

13%

35%

15%

3%

13%

2% 9%
3%

9%

24%
43%

2%
9%

1%

добыча полезных ископаемых

производство пищевых 
продуктов и напитков

деревообработка

целлюлозно-бумажное 
производство

водоснабжение; водоотведение, 
организация сбора и утилизации 
отходов

машиностроение (судостроение, 
судоремонт и смежные виды деятельности)

прочие обрабатывающие 
производства

обеспечение эл. энергией, 
газом и паром

2018 год 2021 год

оценка прогноз



министерство экономического развития Архангельской области

Прогноз показателей по сельскому хозяйству 
– базовый вариант (2) 

Производство основных видов продукцииИндексы производства, % к 2016 году

Индексы производства, % к предыдущ.году

84,0
94,4 94,8 95,2 95,5

2017 год 2018 год 2019 год 2020 год 2021 год 

84,0

112,4
100,4 100,4 100,4

2017 год 2018 год 2019 год 2020 год 2021 год 

2017 

год

2018 

год

2019 

год

2020 

год

2021 

год

картофель,  

тыс. тонн
80,2 128,0 128,0 128,1 128,1

овощи,                      

тыс. тонн
24,4 32,1 32,1 32,2 32,2

скот и птица, 

тыс. тонн
9,1 8,7 8,7 8,7 8,7

молоко,                   

тыс. тонн
122,7 123,7 124,7 126,0 126,0

яйца, 

млн. штук
68,4 42,0 44,0 44,0 44,0



министерство экономического развития Архангельской области

Структура оборота розничной торговли

52,1 51,8
51,5

52,2 52,4 52,2

53,7

56,0
55,5

53,4
52,7

47,9 48,2
48,5

47,8 47,6 47,8

46,3

44,0
44,5

46,6
47,3

2008 год 2009 год 2010 год 2011 год 2012 год 2013 год 2014 год 2015 год 2016 год 2017 год 8 мес. 
2018 года

непродовольственные товары, %

пищевые продукты, %



106,6

103,9

93,1

96,6

102,7

102,7

102,3 102,1 101,9

106,5

108,6

116,3

107,1

103,3

101,5

103,9 104,0 103,9

2013 год 2014 год 2015 год 2016 год 2017 год 2018 год 2019 год 2020 год 2021 год

министерство экономического развития Архангельской области

Прогноз показателей потребительского рынка 
– базовый вариант (2) 

Индекс потребительских цен 
(среднегодовой)

Индекс физического объема 
оборота розничной торговли



министерство экономического развития Архангельской области

Демографическая ситуация – базовый вариант (2) 
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министерство экономического развития Архангельской области

18 293
17 959

17 572 17 475

16 487

16 036

15 510
15 361 15 486 15 437

14 690

13 693

13 035 12 920
12 750

14 500 14 483
14 804 14 767

14 289

14 740
14 600

14 278

13 895

13 276

11 722

10 837
10 585 10 500 10 480

2007 
год

2008 
год

2009 
год

2010 
год

2011 
год

2012 
год

2013 
год

2014 
год

2015 
год

2016 
год

2017 
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2018 
год

2019 
год
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умершие

родившиеся

Демографическая ситуация – базовый вариант (2) 



министерство экономического развития Архангельской области

Структура фонда заработной платы по видам 
экономической деятельности в январе-июле 2018 года

5,8%

18,7%

4,4%

5,8%

11,0%

2,9%
2,2%

13,1%

10,2%

9,9%

1,8%

14,3%

Лесопромышленный комплекс

Машиностроение

Обеспечение электрической 

энергией, газом и паром 

Оптовая и розничная торговля

Транспортировка и хранение

СтроительствоДеятельность финансовая и страховая

Государственное управление и 

обеспечение военной безопасности

Образование

Здравоохранение

Деятельность в области 
культуры, спорта

Прочие виды деятельности



39 167 42 700 44 864 47 197 50 218

2017 год 2018 год 2019 год 2020 год 2021 год

40 352 43 984 46 227 48 631 51 743

2017 год 2018 год 2019 год 2020 год 2021 год

74 173 80 516 84 623 89 023 94 720

2017 год 2018 год 2019 год 2020 год 2021 год

министерство экономического развития Архангельской области

Динамика среднемесячной заработной платы, рублей

Архангельская область

Ненецкий автономный округ

Российская Федерация

+9,0% +5,1% +5,2% +6,4%

+9,0% +5,1% +5,2% +6,4%

+8,6% +5,1% +5,2% +6,4%



министерство экономического развития Архангельской области

Динамика фонда заработной платы, млрд. рублей

Архангельская область

Ненецкий автономный округ

174,3 188,2 196,1 205,4 217,1

2017 год 2018 год 2019 год 2020 год 2021 год

26,7 29,0 30,6 32,2 34,4

2017 год 2018 год 2019 год 2020 год 2021 год



министерство экономического развития Архангельской области

Динамика прибыли прибыльных организаций, млрд. рублей

Архангельская область

Ненецкий автономный округ

57,8
75,0

66,5 69,6 71,2

2017 год 2018 год 2019 год 2020 год 2021 год

54,5 58,2 62,7 69,3 73,2

2017 год 2018 год 2019 год 2020 год 2021 год



Министерство 

экономического развития 

Архангельской области

О прогнозе социально-экономического развития 
Архангельской области на 2019 год и 
плановый период 2020 и 2021 годов и отдельных 
показателях прогноза социально-экономического 
развития Ненецкого автономного округа


